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55Equipe Mobiliário Urbano

SISTEMA DE SINALIZAÇÃO DE CURITIBA

NOMENCLATURA URBANA
PNCP-PLACA NOMENCLATURA COMPLEMENTAR PUBLICIDADE

OBS.: OBSERVAR ÁREAS ESPECIFICADAS PARA PLACAS DE PUBLICIDADES NO MAPA DE IMPLANTAÇÃO. EM CASOS OMISSOS, CONSULTAR IPPUC. 

Escala:
Unidade:
Data:
Desenho:

Escala 1:25
mm
Modificada em Julho/2016

 10 a 115 00000-000

R. Visconde do  
Rio Branco

00000-000

ELEVAÇÃO

PNCP - PLACA NOMENCLATURA 
COMPLEMENTAR PUBLICIDADE

PNN - PLACA NOMENCLATURA NORMAL

PNN - PLACA NOMENCLATURA NORMAL

POSTE EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 2 ½"
COM PAREDE 2MM DECAPADO FOSFATIZADO 
APLICADO PRIMER-ANTIOXIDANTE
COM PINTURA ELETROSTÁTICA EPOXILICA PÓ
COR PRETO ACABAMENTO ACETINADO
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20
0

20
20

22
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0

20
0
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00

30
00

30
0

20
0
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RAIO INTERNO = 32 MM

ÁREA MÁXIMA (690 X 380MM) 
PARA VINCULAÇÃO PUBLICITARIA
VEDADO O USO DE IMPRESSÕES
OU FILMES REFLETIVOS E CORES
FOSFORESCENTES

FUNDO EM PINTURA
ELETROSTÁTICA EM COR 
ÚNICA OPACA NEUTRA
(EXCETO COR AZUL)

RAIO EXTERNO = 10MM

CHAPA # 18 DOBRADA

SOLDA

PLACA

POSTE

750
710

7750

690

35

50 10

PLANTA
COMPRIMENTO DESENVOLVIDO DA CHAPA : 1551,88 MM

VISTA FRONTAL

5

30
30

10 70 40
0

10
10

ESTRUTURA/ FIXAÇÃO

SISTEMA DE SINALIZAÇÃO DE CURITIBA

NOMENCLATURA URBANA
PNCP-PLACA NOMENCLATURA COMPLEMENTAR PUBLICIDADE

Escala:
Unidade:
Data:
Desenho:

Escala 1:7,5
mm
Modificada em Julho/2016
Equipe Mobiliário Urbano

38
0

20
0

20
0



ANEL INTERNO DE FIXAÇÃO
EM AÇO GALVANIZADO

PARAFUSO TIPO ALLEN

1/4 X 6/8'’ FOSFATIZADO

PARAFUSO TIPO ALLEN
1/4 X 5/8'’ FOSFATIZADO

3
3 40

12
0

20
06470

DETALHE PLANTA
ESCALA 1:2

DETALHE CORTE
ESCALA 1:5

ANEL INTERNO DE FIXAÇÃO
EM AÇO GALVANIZADO

57

Escala:
Unidade:
Data:
Desenho:

Escala: 1:2 e 1:5
mm
Modificada em Julho/2016
Equipe Mobiliário Urbano

FIXAÇÃO DA PLACA NO POSTE

POSTE EM TUBO DE 
AÇO GALVANIZADO 2 ½"
COM PAREDE 2MM 
DECAPADO FOSFATIZADO 
APLICADO PRIMER-ANTIOXIDANTE
COM PINTURA ELETROSTÁTICA 
EPOXILICA PÓ COR PRETO 
ACABAMENTO ACETINADO

SISTEMA DE SINALIZAÇÃO DE CURITIBA

NOMENCLATURA URBANA
PNCP-PLACA NOMENCLATURA COMPLEMENTAR PUBLICIDADE

POSTE EM TUBO DE 
AÇO GALVANIZADO 2 ½"
COM PAREDE 2MM DECAPADO 
FOSFATIZADO APLICADO 
PRIMER-ANTIOXIDANTE
COM PINTURA ELETROSTÁTICA 
EPOXILICA PÓ COR PRETO 
ACABAMENTO ACETINADO

40

40
0

20
0

PLACA EM 
AÇO GALVANIZADO
CHAPA # 16



55Equipe Mobiliário Urbano

SISTEMA DE SINALIZAÇÃO DE CURITIBA

NOMENCLATURA URBANA
PNCP-PLACA NOMENCLATURA COMPLEMENTAR PUBLICIDADE

OBS.: OBSERVAR ÁREAS ESPECIFICADAS PARA PLACAS DE PUBLICIDADES NO MAPA DE IMPLANTAÇÃO. EM CASOS OMISSOS, CONSULTAR IPPUC. 

Escala:
Unidade:
Data:
Desenho:

Escala 1:25
mm
Modificada em Julho/2017

 10 a 115 00000-000

R. Visconde do  
Rio Branco

00000-000

ELEVAÇÃO

PNCP - PLACA NOMENCLATURA 
COMPLEMENTAR PUBLICIDADE

PNN - PLACA NOMENCLATURA NORMAL

PNN - PLACA NOMENCLATURA NORMAL

POSTE EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 2 ½"
COM PAREDE 2MM DECAPADO FOSFATIZADO 
APLICADO PRIMER-ANTIOXIDANTE
COM PINTURA ELETROSTÁTICA EPOXILICA PÓ
COR PRETO ACABAMENTO ACETINADO
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RAIO INTERNO = 32mm

RAIO = 1755,5mm RAIO EXTERNO = 10mm

CHAPA # 18 DOBRADA

SOLDA

PLACA

POSTE

600

600

1010

PLANTA
COMPRIMENTO DESENVOLVIDO DA CHAPA : ~1228,24mm

~7
0

10
10

ESTRUTURA/ FIXAÇÃO

SISTEMA DE SINALIZAÇÃO DE CURITIBA

NOMENCLATURA URBANA
PNCP-PLACA NOMENCLATURA COMPLEMENTAR PUBLICIDADE

Escala:
Unidade:
Data:
Desenho:

Escala 1:7,5
mm
Modificada em Julho/2017
Equipe Mobiliário Urbano

82
0

FUNDO EM PINTURA

ELETROSTÁTICA EM COR 
ÚNICA OPACA NEUTRA
(EXCETO COR AZUL)

VISTA FRONTAL

ÁREA MÁXIMA (800 X 580mm) 

PARA VINCULAÇÃO PUBLICITARIA
VEDADO O USO DE IMPRESSÕES
OU FILMES REFLETIVOS E CORES
FOSFORESCENTES



PARAFUSO TIPO ALLEN
1/4 X 5/8'’ FOSFATIZADO

DETALHE PLANTA
ESCALA 1:2

DETALHE CORTE
ESCALA 1:5

TUBO INTERNO DE FIXAÇÃO
EM AÇO GALVANIZADO

57

Escala:
Unidade:
Data:
Desenho:

Escala: 1:2 e 1:5
mm
Modificada em Julho/2017
Equipe Mobiliário Urbano

FIXAÇÃO DA PLACA NO POSTE

SISTEMA DE SINALIZAÇÃO DE CURITIBA

NOMENCLATURA URBANA
PNCP-PLACA NOMENCLATURA COMPLEMENTAR PUBLICIDADE

POSTE EM TUBO DE 

AÇO GALVANIZADO 2 ½"
COM PAREDE 2MM DECAPADO 
FOSFATIZADO APLICADO 

PRIMER-ANTIOXIDANTE
COM PINTURA ELETROSTÁTICA 
EPOXILICA PÓ COR PRETO 
ACABAMENTO ACETINADO

80
80

82
0

66
0

70

TUBO INTERNO DE FIXAÇÃO

EM AÇO GALVANIZADO

SOLDA

PARAFUSO TIPO ALLEN
1/4 X 6/8'’ FOSFATIZADO

POSTE EM TUBO DE 
AÇO GALVANIZADO 2 ½"
COM PAREDE 2MM 
DECAPADO FOSFATIZADO 
APLICADO PRIMER-ANTIOXIDANTE
COM PINTURA ELETROSTÁTICA 
EPOXILICA PÓ COR PRETO 
ACABAMENTO ACETINADO
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